
Niigata HIGASHI
Weekly Report

国際ロータリー第 2560 地区
新潟東ロータリークラブ
会長：片山 政博
幹事：村山 栄一
編集：広報委員会
www.niigatahigashirc.com新潟東ロータリークラブ週報

No.2970 / 2019.04.12
＜司会＞佐藤 真介 SAA  
＜斉唱＞ソングリーダー：親睦委員 畑 舞子 君  
•ロータリーソング「我等の生業」
•会　歌「世界の友と」

 

片山 政博 会長 挨拶

皆さん、こんにちは。 はじめに、本日のゲストとビジターを紹
介させていただきます。 ゲストは東海東京証券の加藤貢太さん
です。加藤さんは仙台へ転勤となり今回が最後となります。仙
台でがんばってください。 ビジターはいらっしゃいません。 本日
の卓話は、会員の根岸亨君です。後ほどよろしくお願いします。 
今朝、鳥屋野潟の桜を見たら満開でした。春爛漫、穏やかな季
節となりました。 今日は、私の 69回目の誕生日です。このよう
な季節に生まれて幸せ者です。 
月日が流れるのは早く、69歳といったら昔で言うところのお爺
さんですよね。我がクラブを見ても、70歳以上の方も結構いらっ
しゃるのですが、全くその年齢に見えませんよね。だいたい皆
さん 10歳くらいお若く見え、だいぶ時代も変わったなあと、
感じていました。 今夜は妻と二人で寂しく、満開の桜を見なが
ら 69歳まで生かされた人生に感謝し、金華サバをつまみに、
ぬる燗で一杯やろうと思います。 

4月6日に開催されました、認知症市民フォーラム 「考えよう認知症 他人事ではない」。おかげさまで当日220名の方に参加して頂き、
一つのトラブルもなく盛大に無事終わることができました。 
先ほど、保苅君から集計表を預かりました。お回ししますのでご覧ください。 昨日、新聞にも掲載されましたので、こちらも回覧いた
します。是非ご覧ください。 2018－2019年度の地区運営方針と、私の方針をご理解いただき、一生懸命に活躍された、人道奉仕プ
ロジェクトの孫実行委員長及び、高橋親睦委員長、委員の皆さま、理事の皆さま、そして会員の皆さまが、たくさんの市民の方々へ
声がけをして下さったおかげです。皆さまのご協力に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 市内 6クラブの共催と新
潟市の後援を頂き、社会の大きな問題を市民とロータリークラブが共に学び考えるという、とても良いフォーラムとなりました。 そし
て、テレビと新聞でも取り上げていただきました。たまたまテレビを見ていたら、私の妻の友達が真正面に映っていて、笑ってしま
いました。 多くの市民にロータリークラブの活動を知っていただくとともに、ロータリーの原点である社会奉仕を通じた公共イメージ
のアップを図ることもできました。誠にありがとうございました。
なんといっても今回は、実行委員長の孫犁冰君のスピーディーな行動力に、頭が下がりっぱなしでした。ご本人は、一言も言いませ
んでしたが、2月～ 4月というのは卒業式と入学式で、かなり多忙だったと思います。そんな中、講師の先生、報道の関係者、広報、
会場の打ち合わせ、そして資料作りまで徹底的にやって下さいました。たくさんの汗を流していただきまして、ありがとうございま
した。 
片山年度がスタートしてすぐ、家族納涼夜例会を開催させていただきました。その時に行われた抽選で、見事、孫君にドンペリニヨ
ンが当たったことがありました。後日、女子会でそのドンペリを飲んで盛り上がった、というお話を聞いていました。その時、なぜ
孫君に当たったのか…。当たった理由がわかりました。今回の認知症市民フォーラムがスムーズにトラブルなく進むよう、女子会の
和を図る為のお酒だったのでしょうね。やはり神様はいらっしゃってお見通しなのだなあ、やはり悪いことはできないのだなあと、
そんなことを考えていました。 本日はこのくらいにして、挨拶を終わらせていただきます。ありがとうございました。 

●東海東京証券（株）新潟支店
加藤 貢太 さん

ゲスト・ビジターの紹介



【ニコニコBOX】
根岸 亨 君

村山 栄一 君
認知症市民フォーラムへのご参加ならびにご
協力いただきありがとうございました。おか
げ様で大盛況大成功に終わりました。私の
参加した関係者もニコニコ、私もニコニコで
す！

水本 孝夫 君
いよいよ「まつり」の時期が来ました。「ま
つり」といえば「蒲原まつり」。昨年は、
25万人の見物客で賑わいました。今日から、
3回の例会に渡って、広告協賛に回ります
ので皆様よろしくお願い致します。

委員会・同好会報告

●社会奉仕委員会
委員長　孫 犁冰 君
認知症フォーラムの御礼
わくわく市本日〆切日

●ゴルフ同好会
水本 孝夫 君
4/25  コンペ 日本酒CC案内
6/9 第 2分区親善ゴルフ 紫雲GC案内
蒲原祭広告協賛依頼

お祝い

●次年度会長　安藤 幸夫 君
クラブアッセンブリーへのご協力依頼

●会員の結婚記念日
市川 務 君
寺嶋 一夫 君
那須野 幸作 君
味方 信彰 君

●会員の創業記念日
池田 江里子 君　(一社)日本女子プロゴルフ協会 
村山 六郎 君　村山法律事務所
野澤 修 君　（有）貞野
田淵 展子 君　（有） ラ・クラム
河端 信雄 君　新潟プレハブ工業（株）
鈴木 龍雄 君　（株）ボルテックス新潟支店
片山 政博 君　片山商事（株）
大宮 一真 君　（一社） 環境未来都市推進機構新潟
孫 犁冰 君　新潟青陵大学短期大学部 
山田 克明 君　（株）日栄ビル管理
中川 一広 君　施設工業（株）

【紹介】親睦委員会
畑 舞子 君

伝達事項　

●第 40回米山功労クラブ感謝状贈呈
真島 光雄 君



次回例会　4月19日　卓話「新潟県の小児医療の現状と家族の長期滞在施設の必要性～若手小児科医から見て～」
新潟大学医歯学総合病院 小児科医　金子 昌弘 氏

本日の出席率 67.31% ／ 2 週間前メークアップ後 89.29%

●根岸 亨 君

会員スピーチ「第2の故郷　新潟」

池田 江里子 君
昨日、新潟西RC様よりお呼び頂き卓話を
させて頂きました。他クラブに伺うと感じる
事。新潟東RCのメンバーで良かったなぁ
～とニコニコします。

片山 政博 君
今日は69歳の誕生日です。健康に生かさ
れた人生に感謝して。

宮川 忠和 君
認知症市民フォーラム、素晴らしい人道奉
仕プロジェクトになりました。孫実行委員長
を中心に関係各位に敬意を表してニコニコし
ます。

片山 政博 君
認知症市民フォーラム無事に終わることがで
きました。皆さんの温かい友情に感謝して

保科 義則 君
桜が満開で昨日内野小学校のグランドで夜
桜を新大生が楽しんでいました。うらやまし
かったです。


